关于《衢江区人民政府关于调整廿里镇等10个乡镇（街道）综合行政执法事项的公告》的起草说明
1、 基本情况
按照《中华人民共和国行政处罚法》《浙江省综合行政执法条例》《浙江省人民政府办公厅关于推进乡镇（街道）综合行政执法工作的通知》（浙政办发〔2021〕51号）等要求，根据法律、法规、规章立改废情况，结合乡镇（街道）工作实际,经研究，决定对廿里镇、上方镇、樟潭街道、杜泽镇、莲花镇、高家镇、大洲镇、湖南镇、云溪乡、浮石街道等10个乡镇（街道）综合行政执法事项进行调整。
二、制定文件的必要性和可行性
“大综合一体化”行政执法改革是贯彻习近平法治思想重要实践，是习近平总书记和党中央赋予浙江的重要政治责任。2021年3月1日，衢江区以廿里镇为先行试点开始乡镇（街道）赋权模式的探索。2021年10月15日，衢江区将489项行政处罚事项交由上方镇等8个乡镇（街道）人民政府（办事处）行使，推进综合行政执法向乡镇（街道）延伸。2023年9月1日,衢江区进一步推动改革，将100项行政处罚事项交由浮石街道办事处行使。赋权事项行使以来，大部分赋权事项下放具有较高的精准度，在基层管理迫切需要、高频多发、易发现易处置、专业要求适宜四个方面均达到了相应的要求，能够较为精准地回应属地范围内基层的治理需求，但实施过程中同时也出现了一些问题和不同呼声，亟须对部分赋权事项进行调整。根据《中华人民共和国行政处罚法》《重大行政决策程序暂行条例》《浙江省综合行政执法条例》等法律法规，以及《浙江省人民政府办公厅关于推进乡镇（街道）综合行政执法工作的通知》（浙政办发〔2021〕51号）等文件要求，并结合廿里镇等10个乡镇（街道）赋权执法事项实际运行情况,决定对廿里镇、上方镇、樟潭街道、杜泽镇、莲花镇、高家镇、大洲镇、湖南镇、云溪乡等10个乡镇（街道）行政执法事项进行调整。
三、需要解决的主要问题
充分结合乡镇（街道）属地管理职能，经济发展实际、人员力量配置和可承接能力，将易发现易处置、专业要求适宜、乡镇（街道）管理过程中迫切需要的行政执法事项科学下放到乡镇（街道）。
四、拟规定的主要制度和拟采取的主要措施
业务主管部门要落实主体责任，加强源头监管和协调指导，依法履行政策制定、审查审批、批后监管、协调指导等职责，强化事中事后监管。同时要加强乡镇（街道）案件办理的日常指导和培训工作，不断提升基层办案和执法规范化水平。
五、评估论证、公平竞争审查、征求意见及协调处理等情况
无意见
6、 集体讨论情况
    2025年4月20日，区综合执法局对《公告》及事项调整清单进行了审议，原则上同意并要求相关部门和乡镇（街道）予以反馈。
七、其他需要说明的情况
[bookmark: _GoBack]无